

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA
Funzionario referente: Dott. Riccardo Capitani

Genova, data del protocollo

OGGETTO: gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di MONTASCALE, con attività manutentiva, logistica, distributiva, per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di mesi 48 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi), Lotti n. 2, numero gara 6459009. Importo quinquennale presunto di gara € 1.968.330,00 (IVA esclusa).
Risposte ai quesiti pervenuti fino al 27/07/2016.

In risposta ai sottoelencati quesiti, relativi alla gara in oggetto, si comunicano i rispettivi chiarimenti:

.....

QUESITO N. 2

DOMANDA (rif. 8571/2016, sub 1):

Nel disciplinare di gara all'art. 4. "Modalità di presentazione dell'offerta" - Busta n. 3 – DOCUMENTAZIONE TECNICA: i punti a) e b) sono uniti insieme per un errore di battitura, si chiede di correggere per evitare confusione nella predisposizione della documentazione.

RISPOSTA:

Verificata la sussistenza dell'errore materiale indicato, si conferma che all'art. 4 del Disciplinare di gara, "Modalità di presentazione dell'offerta", l'elenco del contenuto della Busta n. 3, è il seguente:

- a) scheda tecnica in lingua italiana dei prodotti offerti, per ciascuno dei lotti partecipati, con chiara indicazione del lotto cui si fa riferimento;
- b) dichiarazione della presenza delle caratteristiche tecniche richieste ai prodotti offerti (attraverso la compilazione dell'Allegato F4), con l'indicazione di eventuali elementi migliorativi rispetto agli standard richiesti;
- c) catalogo, senza alcuna indicazione dei prezzi, dettagliato e aggiornato dei prodotti oggetto della gara, depliant, documentazione scientifica e tecnica, riproduzioni dei foglietti illustrativi che accompagnano i prodotti commercializzati, nonché eventuali relazioni utili alla descrizione delle singole caratteristiche dei prodotti in gara, così come individuate nelle sezioni "A" e "B";
- d) copia della certificazione CE (qualora non prevista dichiarazione sostitutiva da parte della Ditta nella quale sia indicato il riferimento legislativo per il quale tale prodotto non necessita di tale certificazione). Nel caso di dispositivi medici, la Ditta dovrà inoltre specificare la classe di appartenenza del prodotto in base alla Direttiva CEE 93/42; oppure dichiarazione di conformità alle Direttive CEE di riferimento;
- e) dichiarazione riportante i Codici CND dei prodotti offerti ;

- f) dichiarazione, se del caso, motivata e comprovata in merito alle informazioni contenute nell'offerta (con riferimento a marchi, brevetti, Know-how) che costituiscono segreti tecnici o commerciali, pertanto ritenute coperte da riservatezza ai sensi dell'art. 53 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;
- g) dichiarazione di disponibilità/impegno a effettuare aggiornamenti tecnologici (allegato E1);
- h) dichiarazione attestante la ragione sociale del produttore e dell'eventuale distributore;
- i) copia offerta economica dei prodotti offerti per ciascun lotto, priva dei prezzi (c.d "offerta silente");
- j) elenco riepilogativo di tutta la documentazione tecnica presentata, suddiviso per singolo lotto;
- k) progetto operativo di massima di cui al par. 5.1 del Capitolato Speciale (max. 2 pagine formato A4);
- l) CD-ROM (non riscrivibile) contenente tutta la documentazione di cui sopra salvata in formato PDF, oltre una copia del modello F4 salvata in formato editabile dall'offerente. Dovranno altresì essere allegati in formato editabile i documenti di cui ai punti f); i); j); k); l). Nel CD-ROM dovrà altresì essere allegata la copia in formato PDF di un valido documento di identità del sottoscrittore dell'offerta.

Si precisa che trattandosi di mero errore materiale, senza alcuna incidenza di carattere formale o sostanziale, non sussistono le condizioni per effettuare la rettifica formale degli atti di gara già pubblicati.

Si precisa altresì, quale lex specialis di gara ad integrazione del Disciplinare medesimo, che verranno accettati dalla Centrale, documenti ed allegati predisposti da parte degli offerenti, relativi alla presentazione dell'offerta di cui alla presente procedura, ed in riferimento al punto di cui trattasi (Art. 4, Busta n. 3), sia che siano stati redatti secondo l'elenco pubblicato sul Disciplinare con la determinazione di indizione (lettere A – M), sia che siano stati redatti secondo le precisazioni di cui al presente chiarimento (lettere A- L), e senza che ciò possa influire in modo alcuno sull'esito del procedimento.

In caso di necessità in merito alla presente questione, potranno altresì essere adottate le procedure previste dal Paragrafo 5 del Disciplinare (Dovere di soccorso), senza l'applicazione di alcuna sanzione.

Resta ovviamente inteso che - al di là del formato grafico di elencazione puntata e numerata, non vincolante, degli elementi da inserire nella Busta di riferimento - la suddetta documentazione dovrà essere presentata integralmente come richiesto, completa in ogni parte e conforme alle indicazioni fornite.

QUESITO N. 3

DOMANDA (rif. 8571/2016, sub 2):

LOTTO 1: nell'Allegato F4 e nel Capitolato Tecnico alla voce A.4.3 "requisiti essenziali di prodotto" sono richieste sia le staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina (come da Nomenclatore Tariffario), che le staffe regolabili di appoggio e bloccaggio della cinghia passante. Si chiede di confermare la specifica come da Nomenclatore Tariffario.

RISPOSTA:

Si confermano le indicazioni del Capitolato.

QUESITO N. 4

DOMANDA (rif. 8571/2016, sub 3):

LOTTO 2: nell'allegato F4 alla voce A.4.3 "requisiti essenziali di prodotto" viene richiesta sia "struttura con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina" che "poggiatesta e cintura di sicurezza o con poltroncina incorporata all'intelaiatura". Poiché la descrizione del nomenclatore tariffario recita "struttura con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina, poggiatesta e cintura di sicurezza O con poltroncina incorporata all'intelaiatura" e non esiste in commercio montascale a ruote che abbia sia la possibilità di aggancio della carrozzina che la poltroncina incorporata, stante l'impossibilità di proporre offerte alternative sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista economico si chiede:

a) di chiarire quale tipologia di montascale a ruote si debba offrire, se con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina o con poltroncina incorporata;

b) di correggere il dato in conformità al Nomenclatore.

DOMANDA (rif. 8571/2016, sub 4):

LOTTO 2: nell'allegato F4 alla voce A.4.3 "requisiti essenziali di prodotto" viene richiesto uno spazio di manovra massimo 80x80 cm. Segnaliamo che tale spazio di manovra si può ottenere soltanto con un montascale che abbia la poltroncina incorporata, poiché la sola carrozzina, insieme al corpo del caregiver, occupa uno spazio maggiore di 80 cm. Considerata la precedente domanda relativa alla tipologia di montascale a ruote richiesta, qualora si dovesse offrire montascale con sistema di aggancio della carrozzina, si chiede di aumentare lo spazio di manovra richiesto, in modo da poter offrire anche. (?)

RISPOSTA (punti 3) e 4):

Per quanto riguarda le voci del Capitolato tecnico "struttura con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina" e "poggiatesta e cintura di sicurezza o con poltroncina incorporata all'intelaiatura", il testo del Capitolato viene rieditato, in totale conformità al Nomenclatore, in "struttura con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina, poggiatesta e cintura di sicurezza o con poltroncina incorporata all'intelaiatura".

Conseguentemente vengono rieditate le prime due voci del paragrafo corrispondente dell'Allegato F4, come segue:

A.4.3	Requisiti essenziali di prodotto <i>(Indicazione degli elementi tecnici richiesti come obbligatori – quelli di una norma armonizzata, quelli di una norma tecnica o quelli indicati nel nomenclatore -) Caratteristiche minime:</i>	(barrare la risposta che si desidera indicare)	
		Struttura con staffe di appoggio e bloccaggio della carrozzina, poggiatesta e cintura di sicurezza o con poltroncina incorporata all'intelaiatura.	SI

Al mero fine di semplificare la compilazione dei documenti di gara, e senza ulteriori modifiche rispetto al punto sopra menzionato, viene pubblicato un Allegato F4 BIS contestualmente ai presenti chiarimenti, in precisazione del precedente. Nel caso fossero già state inviate domande di partecipazione con l'Allegato F4 inizialmente pubblicato, sarà accettato quanto dichiarato dall'offerente alla luce delle precisazioni di cui al presente chiarimento.

Null'altro è innovato relativamente ai punti presi in esame.

QUESITO N. 5

DOMANDA (rif. 8571/2016, sub 5):

Sezione B – Capitolato Speciale, Art. 4.7 “Garanzia e manutenzione”: si chiede di confermare che la manutenzione preventiva sia da considerarsi unicamente per gli ausili di nuova erogazione e non anche per gli ausili usati, e di chiarire come viene remunerata tale attività.

RISPOSTA

Il citato Art. 4.7 del Capitolato Speciale, alla voce “Generalità manutenzione”, prevede espressamente che l’attività manutentiva riguardi “tutti i montascale (sia quelli già in dotazione alle varie Aziende Sanitarie della Regione Liguria, sia quelli di nuova acquisizione che verranno utilizzati e riutilizzati)”; pertanto anche la manutenzione preventiva dovrà seguire questo criterio generale. Quanto alle modalità di remunerazione dell’attività in argomento, si rinvia all’Allegato A” – Prezzi a base d’asta, ove risultano puntualmente indicati i prezzi a base d’asta anche relativamente ai canoni annuali per l’Attività di manutenzione, logistica, distribuzione.

.....

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo ZANELLA)

